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Retningslinier for tilrettelæggelse af den kliniske basisuddannelse,  

Videreuddannelsesregion Øst 

 

 
Baggrund 

Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse, Videreuddannelsesregion Øst, fastlagde på 

mødet den 17. juni 2024, hvilke kombinationer der er mulige i den kliniske basisuddannelse. Der 

er efterfølgende udarbejdet uddannelsesprogrammer for alle de mulige kombinationer. 

 

Grundlag for indhold og tilrettelæggelse af uddannelsen, er fastlagt af Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet i: 

• Bekendtgørelse om Tilladelse til selvstændigt virke som læge 

• Bekendtgørelse om Lægers kliniske basisuddannelse 

• Målbeskrivelse for den kliniske basisuddannelse 

 

Specialer, der kan indgå i basisuddannelsen 

I princippet kan alle afdelinger indgå, så længe de kan levere dele af målbeskrivelsens kompeten-

cer. 

 

For at sikre, at alle kompetencer med sikkerhed opnås, og for at sikre, at basislægen reelt får 

mulighed for at påtage sig et lægefagligt ansvar, har Det Regionale Råd for Lægers 

Videreuddannelse, valgt at begrænse deltagelsen i basisuddannelsen til følgende specialer: 

 

Første halvår (afdelinger med stort akutindtag): 

• Intern medicinske specialer 

• Kirurgi 

• Ortopædisk kirurgi 

• Neurologi 

• Urologi 

• Akutmedicin 

• Psykiatri 
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Andet halvår: 

• Almen medicin 

• Psykiatri 

 

 

Mulige kombinationer af specialer 

Kombinationen af specialer i forløbene skal sikre, at basislægen opnår alle målbeskrivelsens 

kompetencer. Hovedformålet med den kliniske basisuddannelse er, at den nyuddannede læge 

”lærer at være læge”, hvilket sikres ved, at alle basislæger får et indblik i de intern medicinske 

sygdomme, enten i almen praksis eller på sygehusafdelinger med mange intern medicinske pro-

blemstillinger.  

 

I henhold til bekendtgørelse om lægers kliniske basisuddannelse, § 2, st. 2. skal første delforløb 

finde sted på et sygehus.  

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har besluttet, at almen praksis skal indgå som 2. delforløb i 

alle KBU-forløb. Dog kan de enkelte videreuddannelsesregioner ansøge om dispensation til at 

etablere KBU-forløb, der afsluttes med psykiatri i 2. delforløb, jf. også nedenfor. 

 

Kombination med psykiatri: 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har besluttet, at der fremover skal være delforløb i psykiatrien 

i den kliniske basisuddannelse. Der er planlagt en gradvis implementering, hvor mindst 5 % af 

KBU-forløbene i 2026 har ophold i psykiatrien, stigende til 10 % i 2029.  Ifølge bekendtgørelsen 

for KBU betyder det, at forløbet i psykiatri fungerer som sygehusafdeling og som udgangspunkt 

er placeret i det første delforløb, mens forløbet i almen praksis ligger i andet delforløb. 

 

De 3 Videreuddannelsesregioner har mulighed for at ansøge Sundhedsstyrelsen om dispensation 

til forsøgsordninger, hvor der byttes rundt på rækkefølgen, så almen praksis placeres som 1. del-

forløb og psykiatri som 2. delforløb.  

Sundhedsstyrelsen vil i vinteren 2026/2027 evaluere ordningen med delforløb i psykiatri.  

 

Typer af afdelinger, der kan indgå 

Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse lægger vægt på, at lægen indgår i en akutmod-

tagelse med et stort og bredt indtag af patienter. Afdelingens flow af patienter skal have en volu-

men, så KBU-lægen, også i vagtfunktionen, eksponeres for og lærer at håndtere akutte patienter - 

også i pressede situationer.  

 

Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse finder, at lægen i første halvår primært skal 

have fokus på den akutte patient. Dette indebærer, at lægen indgår i vagtfunktion, også uden for 

almindelig dagtid. 

 

Øvrige krav til uddannelsessteder 

Det er en forudsætning for godkendelse af basisuddannelsesforløb, at et godkendt uddannelses-

program danner grundlag for forløbet. 

 

Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse finder overordnet, at de fælles akutmodtagelser 

er et godt læringssted for første halvår af basisforløbet. 

 

Den del af uddannelsesprogrammet, der beskriver de lokale forhold, skal indeholde en beskrivel-

se af vagtfunktion og vejlederfunktion, herunder tilgængelighed af supervision i vagten. 
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Arbejdstilrettelæggelsen skal sikre, at basislægen, til enhver tid, har direkte adgang til supervisi-

on af arbejdet. Supervision er obligatorisk og skal gives på et tilstrækkeligt kvalifikationsniveau. 

I Videreuddannelsesregion Øst er dette defineret som en erfaren læge med kompetence til at yde 

den nødvendige supervision og som er fysisk til stede på afdelingen. Lægen skal som minimum 

have Ret til Selvstændigt Virke.  

 

Det er vigtigt at sikre et godt uddannelses- og arbejdsmiljø for basislægen, idet et trygt miljø med 

direkte adgang til kvalificeret supervision giver den bedste læring. Rådet anbefaler derfor også 

hospitalerne, at der så vidt muligt er to læger i basisuddannelse på en uddannelsesafdeling samti-

digt. 

 

Øvrige forhold 

Der henvises til følgende yderligere materiale om den kliniske basisuddannelse, som kan 

findes på www.laegeuddannelsen.dk 


